

Município de IMARUI - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	34.240.000,00	13.143.581,16
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.103.000,00	766.943,62
I.P.T.U.	480.000,00	232.973,08
I.S.S.	470.000,00	95.086,05
I.T.B.I.	200.000,00	70.989,07
I.R.R.F.	155.000,00	33.185,50
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	798.000,00	334.709,92
Contribuições	800.000,00	521.250,13
Receita Patrimonial	361.000,00	30.588,96
Aplicações Financeiras(II)	361.000,00	30.588,96
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	25.236.000,00	11.641.149,26
Cota-Parte do FPM	10.056.000,00	4.230.836,80
Cota-Parte do ICMS	4.160.000,00	1.781.732,07
Cota-Parte do IPVA	680.000,00	327.855,89
Cota-Parte do ITR	16.000,00	1.993,17
Transferências da LC 87/1996	16.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	56.000,00	22.566,51
Transferências do FUNDEB	6.500.000,00	3.433.847,24
Outras Transferências Correntes	3.752.000,00	1.842.317,58
Demais Receitas Correntes	5.740.000,00	183.649,19
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	5.740.000,00	183.649,19
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	33.879.000,00	13.112.992,20
RECEITAS DE CAPITAL (V)	730.000,00	346.649,77
Operação de Crédito(VI)	20.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	160.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	160.000,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Transferências de Capital	550.000,00	346.649,77
Convênios	550.000,00	346.649,77
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	710.000,00	346.649,77
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	34.589.000,00	13.459.641,97

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	32.816.883,97	15.321.100,53	12.935.594,00	10.544.176,48	1.458.565,21	247.228,22	213.028,20
Pessoal e Encargos Sociais	16.180.821,96	5.975.840,08	5.975.840,08	5.465.242,62	202.497,05	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	80.000,00	31.261,36	31.261,36	31.261,36	241,62	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	16.556.062,01	9.313.999,09	6.928.492,56	5.047.672,50	1.255.826,54	247.228,22	213.028,20
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	16.556.062,01	9.313.999,09	6.928.492,56	5.047.672,50	1.255.826,54	247.228,22	213.028,20
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	32.736.883,97	15.289.839,17	12.904.332,64	10.512.915,12	1.458.323,59	247.228,22	213.028,20
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.187.401,67	1.046.165,43	764.635,20	732.167,09	332.677,25	265.758,71	181.823,21
Investimentos	3.637.401,67	823.459,32	541.929,09	509.460,98	326.562,75	265.758,71	181.823,21
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	550.000,00	222.706,11	222.706,11	222.706,11	6.114,50	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.637.401,67	823.459,32	541.929,09	509.460,98	326.562,75	265.758,71	181.823,21
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	36.389.285,64	16.113.298,49	13.446.261,73	11.022.376,10	1.784.886,34	512.986,93	394.851,41
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		257.528,12					
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00					
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2019					
		VALOR INCORRIDO					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		30.588,96					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		31.261,36					
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		256.855,72					
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00					
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO					
		Em 31 Dez 2018(a)			Até o Bimestre/2019(b)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		2.567.136,08			3.085.762,02		
DEDUÇÕES (XXIX)		0,00			0,00		
Disponibilidade de Caixa		0,00			0,00		
Disponibilidade de Caixa Bruta		2.234.222,49			2.333.187,63		
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		3.110.521,72			3.861.300,41		
Demais Haveres Financeiros		0,00			0,00		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		2.567.136,08			3.085.762,02		
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-518.625,94					

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-750.778,69
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	232.152,75
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	232.825,15
<u>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</u>	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.373.026,66
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.373.026,66
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

IMARUI , 26/07/2019

RUI JOSÉ CANDEMIL JUNIOR
 Prefeito Municipal

PATRÍCIO ANGELO COSTA JÚNIOR
 Chefe de Auditoria e Controle Interno

MEIRISAINÉ DA SILVA FERNANDES
 Contadora CRC/SC 030561/O-1

JAILSON MANOEL ROSA
 Secretário de Administração e Finanças